
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025 

     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
Rua Balneário, nº 118 - Bairro Nossa Senhora de Fátima   

CEP 69880-000 – EIRUNEPÉ-AM 

e-mail: dg.ceiru@ifam.edu.br            

gab.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:dg.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

MARCELO BREGAGNOLI 

 

REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

        JAIME CAVALCANTE ALVES 

 
DIRETOR-GERAL DO CAMPUS EIRUNEPÉ 

DIRCEU DA SILVA DÁCIO 

 

CHEFIA DE GABINETE 

AURIANNY DE MELO ARAÚJO SOUZA 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

LUIZ JORGE VIANA MASCARENHAS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PATRICIA DA SILVA GOMES 

 

          COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

                                             ANTÔNIO CARLOS MIGUEL DE SOUZA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 3 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS............................................................................................................................................ 4 

  CORREIOS ELETRÔNICOS .................................................................................................................. 8 

ACESSO À INFORMAÇÃO  ................................................................................................................ 10 

 

 

   

   

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 4 

PORTARIAS  
 

PORTARIA Nº 025/GDG/CEIRU/IFAM, DE 05 DE MARÇO DE 2025 

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

R E S O L V E: 

I. INTERROMPER, a partir de 05/03/2025, no interesse da Administração, o usufruto de férias 

do servidor THIAGO DANDOLINI KERNE – Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 2207950, que estava 

programado para o período de 03/03/2025 a 1º/04/2025, conforme disposto no art. 80 da Lei nº 8.112/90, de 

11/12/1990. 

 

II. REPROGRAMAR para o período de 07/04/2025 a 04/05/2025. 

 

III. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 026/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE MARÇO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO o Processo nº 23772.000140/2025-17, de 19/03/2024; 

 

CONSIDERANDO o Parecer nº 280/2025-CGP/CEIRU, de 19/03/2024, 

 

R E S O L V E: 

I. CONCEDER LICENÇA, por falecimento de pessoa da família, ao servidor ANTONIO 

CARLOS MIGUEL DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2278087, lotado neste Campus Eirunepé, de acordo com a alínea “b”, do inciso III, do art. 97, da Lei nº 8.112, 

de 11/12/1990, no período de 18/03/2025 a 25/03/2025. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 5 

PORTARIA Nº 027/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE MARÇO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO o Edital nº 05/2025/CAMPUSEIRUNEPE/IFAM, de 10/03/2025; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. INSTITUIR a Comissão de Aferição de Heteroidentificação para validação das 

autodeclarações étnico-raciais no Processo Seletivo Simplificado de Alunos para o curso FIC do Programa Partiu 

IF, a ser ofertado pelo Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função na Comissão 

Raimar Antonio Rodrigues Leitão TAE 2100079 Presidente 

Augusto Cesar Simas Vieira Professor 3419093 Membro Titular 

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro Titular 

Tomé Fernandes Caitano Professor 1386354 Membro Suplente 

 

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 028/GDG/CEIRU/IFAM, DE 20 DE MARÇO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO o Edital nº 05/2025/CAMPUSEIRUNEPE/IFAM, de 10/03/2025; 

 

CONSIDERANDO o inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do Instituto Federal do 

Amazonas, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pela 

elaboração do Projeto Pedagógico da Formação Inicial e Continuada do curso FIC do Programa Partiu IF, a ser 

ofertado pelo Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Matrícula 

SIAPE 
Função na Comissão 

Raimar Antonio Rodrigues Leitão TAE 2100079 Presidente 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 6 

Augusto Cesar Simas Vieira Professor 3419093 Membro  

Patrícia da Silva Gomes Professor 2217434 Membro  

Roberto Carlos Silva Kalazam TAE 1883025 Membro 

Tomé Fernandes Caitano Professor 1386354 Membro  

 

II. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 029/GDG/CEIRU/IFAM, DE 25 DE MARÇO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO a Licença para Tratamento de Saúde do servidor Delsinei Vieira da Costa 

– Coordenador do PROEJA, matrícula SIAPE nº 2205854; 

 

CONSIDERANDO o Memorando nº 55/2025 - DEPE/CEIRU 

(protocolo: 23443.003751/2025-31), de 25/03/2025, 

 

R E S O L V E: 

I. DESIGNAR o servidor AUGUSTO CESAR SIMAS VIEIRA – Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3419093, para responder pela Coordenação do Programa Nacional 

de Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos 

(PROEJA) do IFAM/Campus Eirunepé, no período de 25/03/2025 a 07/04/2025, código FCC. 

 

II. À COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – CGP, para as providências cabíveis. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

PORTARIA Nº 030/GDG/CEIRU/IFAM, DE 26 DE MARÇO DE 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – IFAM/CAMPUS EIRUNEPÉ, no uso das atribuições legais e estatutárias 

que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 1.106/GR/IFAM, de 22 de junho de 2023, publicada no DOU 

nº 118 de 23 de junho de 2023, Seção 2, pág. 21;  

 

CONSIDERANDO os processos nº 23772.000017/2025-98 e 23772.000050/2025-18, que 

autorizam a realização de Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto nas áreas/disciplinas Biologia 

e Sociologia para o IFAM Campus Eirunepé, 

 

R E S O L V E: 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 7 

I. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para compor a Comissão de Organização do 

Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto nas áreas/disciplinas Biologia e Sociologia, no âmbito 

do IFAM Campus Eirunepé. 

 

Servidor Cargo 
Função na 

Comissão 

Alex André TAE Presidente 

Erimar Inocêncio de Oliveira TAE Vice-presidente 

Antônio Jairo Ferreira Guilherme TAE Membro 

Aurianny de Melo Araújo Souza TAE Membro 

 

 

II. A comissão será responsável por coordenar, executar e acompanhar todas as atividades 

relacionadas ao referido processo seletivo, em conformidade com a legislação vigente. 

   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 
DIRCEU DA SILVA DACIO 

Diretor-Geral 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 8 

 

CORREIOS ELETRÔNICOS 

Setor e-mail 

Direção Geral dg.ceiru@ifam.edu.br 

Gabinete da Diretoria Geral gab.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Pessoas cgp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação cgti.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Administração e Planejamento dap.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Administração cadm.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Materiais e Patrimônio cmp.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Compras e Licitações  compras.ceiru@ifam.edu.br 

Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão depe.ceiru@ifam.edu.br 

Secretaria Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão secretariadepe.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação da Formação Geral - Base Nacional Comum cbnc.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Assistência ao Educando cae.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Atendimento às Pessoas com Necessidades 

Específicas - CAPNE 
capne.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Estágio e Egressos cee.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira ceof.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Extensão coex.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação copi.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Produção Agroindustrial cagroindustrial.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Registro Acadêmico cra.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação do PROEJA cproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação Geral de Ensino cge.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Educação à Distância ead.ceiru@ifam.edu.br 

Coordenação de Contratos e Convênios ccc.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão de Comunicação Social e Eventos ccs.ceiru@ifam.edu.br 

Comissão Local Permanente de Pessoal Docente cppd.ceiru@ifam.edu.br 

Comitê de Avaliação de Ensino, Pesquisa e Extensão caepe.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração cadmin.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Administração PROEJA cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária cagro.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática cinfo.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Informática para Internet cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico de Nível Médio em Recursos Pesqueiros crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br 

mailto:compras.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cbnc.ceiru@ifam.edu.br
mailto:capne.ceiru@ifam.edu.br
mailto:ceof.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmin.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cadmproeja.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cagro.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfo.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cinfointernet.ceiru@ifam.edu.br
mailto:crpesqueiros.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 9 

Curso Técnico em Agroecologia cagroeco.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Florestas cflorestas.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br 

Curso Técnico em Vendas cvendas.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Apoio Técnico Pedagógico  nucleopedagogico.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Biblioteca biblioteca.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estágio e Egressos estagio.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Estudos e Pesquisas Afro-Brasileiros e Indígenas - 

NEABI 
neabi.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Psicologia psicologia.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Saúde saude.ceiru@ifam.edu.br 

Núcleo de Serviço Social servicosocial.ceiru@ifam.edu.br 

Ouvidoria ouvidoria.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Concessão de Diárias e Passagens scdp.ceiru@ifam.edu.br 

Setor de Protocolo protocolo.ceiru@ifam.edu.br 

Suporte de Tecnologia da Informação suporte.ceiru@ifam.edu.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cagroeco.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cflorestas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cmainformatica.ceiru@ifam.edu.br
mailto:cvendas.ceiru@ifam.edu.br
mailto:estagio.ceiru@ifam.edu.br
mailto:neabi.ceiru@ifam.edu.br
mailto:saude.ceiru@ifam.edu.br
mailto:servicosocial.ceiru@ifam.edu.br
mailto:scdp.ceiru@ifam.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS EIRUNEPÉ 
GABINETE DA DIRETORIA GERAL 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2025, quarta-feira, 02 de abril de 2025 
 

 

   

 10 

 

ACESSO À INFORMAÇÃO 

http://www2.ifam.edu.br/ 

http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe 

Boletim de Atos da Reitoria/IFAM: 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos 

Documentos Conselho Superior/IFAM 

http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup 

Portal da Transparência do Governo Federal 

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

Sistema SIPAC 

http://www.ifam.edu.br/sipac/ 

 

http://www2.ifam.edu.br/
http://www2.ifam.edu.br/campus/eirunepe
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/atos-normativos
http://www2.ifam.edu.br/instituicao/colegiados/o-que-e-consup
http://www.portaltransparencia.gov.br/
http://www.ifam.edu.br/sipac/

